ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
г т. 90/7 № _ /?Ж9//

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса

j по основной образовательной программе высшего
— образования ВМ.5530.* «Предпринимательское право» —j

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
магистратуры ВМ.5530.* «Предпринимательское право» по направлению подготовки
40.04.01 «Юриспруденция» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 07.12.2017 № 06/93-04-30.

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от В/./? РОЛ № ЯМ»//
Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся

по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5530.* «Предпринимательское право»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Барабаш Богдан
Сергеевич

Система правового
регулирования
предпринимательства в странах
БРИКС

Ковалевская
Наталия
Сергеевна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

2 Бахтина Юлия
Александровна

Защита миноритарных
участников акционерных
обществ при распределении
прибыли: сравнительно-
правовой анализ со странами
Евро союза

Макарова Ольга
Александровна

доктор
юридических

наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

3 Билюков Денис
Александрович

Возмещение убытков,
причиненных в связи с
выполнением или расторжением
государственного или
муниципального контракта

Жмулина Диана
Александровна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

4 Болотов Максим
Викторович

Акты недобросовестной
конкуренции с использованием
охраняемых результатов
интеллектуальной деятельности
и средств индивидуализации

Лебедев
Константин
Константинович

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

5 Г алиева Ольга
Сергеевна

Правовые проблемы сделок по
слиянию и поглощению
публичных акционерных
обществ (сравнительный анализ
законодательства Российской
Федерации и Европейского
союза)

Макарова Ольга
Александровна

доктор
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

6 Г ончар Даниил
Иванович

Противодействие картелям как
способ борьбы с нарушением
антимонопольного
законодательства

Петров
Дмитрий
Анатольевич

доктор
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

7 Григоренко Дарья
Сергеевна

Защита интеллектуальных прав
на программы для ЭВМ и базы
данных

Городов Олег
Александрович

доктор
юридических
наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

8 Демина Ирина
Александровна

Правовое регулирование
технологического
присоединения к электрическим
сетям

Городов Олег
Александрович

доктор
юридических
наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

9 Дружининский
Александр
Николаевич

Особенности гражданско-
правовой ответственности
медицинских организаций при
оказании платных медицинских
услуг

Ковалевская
Наталия
Сергеевна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

10 Еремин Виктор
Валерьевич

Существенные условия
соглашений о публично-частном
партнерстве

Жмулина Диана
Александровна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

11 Заварина Мария
Викторовна

Несостоятельность (банкротство)
индивидуальных
предпринимателей

Попондопуло
Владимир
Федорович

доктор
юридических
наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

12 Золотова Татьяна
Сергеевна

Особенности
предпринимательского права в
итальянском законодательстве

Макарова Ольга
Александровна

доктор
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

13 Иванова Алина
Афанасьевна

Дискредитация как форма
недобросовестной конкуренции

Петров
Дмитрий
Анатольевич

доктор
юридических

наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

14 Иванова Анастасия
Андреевна

Правовое регулирование
предпринимательской
деятельности в особых
экономических зонах в
Российской Федерации

Скворцов Олег
Юрьевич

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

15 Ильюшкин Андрей
Андреевич

Особенности правового
регулирования
несостоятельности (банкротства)
кредитных организаций

Попондопуло
Владимир
Федорович

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

16 Кадукова Ольга
Николаевна

Непоименованные способы
обеспечения исполнения
обязательств в сфере
предпринимательства

Бушев Андрей
Юрьевич

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

17 Кареева Анна
Алексеевна

Передача исключительного
права на товарный знак по
законодательству Российской
Федерации

Лебедев
Константин
Константинович

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

18 Ковалевский
Александр
Михайлович

Правовое регулирование
отношений, возникающих в
связи с использованием
аутсорсинга

Бушев Андрей
Юрьевич

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

19 Кочиев Алан
Артурович

Энергосервисный договор Макарова Ольга
Александровна

доктор
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

20 Лёвкин Роман
Александрович

Проблемы применения
акционерных соглашений

Бушев Андрей
Юрьевич

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

21 Леонтьев Николай
Владимирович

Восстановление корпоративного
контроля как способ защиты

Макарова Ольга
Александровна

доктор
юридических

доцент доцент Кафедра
коммерческого

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

права наук права
22 Лесняк Анастасия

Александровна
Приобретение и использование
исключительного права на
средства индивидуализации
юридического лица как акт
недобросовестной конкуренции

Петров
Дмитрий
Анатольевич

доктор
юридических

наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

23 Макаш Евгения
Ержановна

Проблемы правового
регулирования возобновляемых
источников энергии в
законодательстве Российской
Федерации

Ковалевская
Наталия
Сергеевна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

24 Медведева Виктория
Александровна

Проблемы правового
регулирования договора
коммерческой концессии в
Российской Федерации

Городов Олег
Александрович

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

25 Мухин Виктор
Юрьевич

Основания возмещения убытков,
причинённых арбитражным
управляющим в деле о
банкротстве

Петров
Дмитрий
Анатольевич

доктор
юридических

наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

26 Несмиян Иван
Семенович

Проблемы правового
регулирования договора
технологического
присоединения к электрическим
сетям

Ковалевская
Наталия
Сергеевна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

27 Обыденное Виктор
Леонидович

Сделки с ценными бумагами с
целью приобретения контроля
над бизнесом (М&А)

Бушев Андрей
Юрьевич

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

28 Пермогорская
Александра
Алексеевна

Правовые проблемы
оспаривания сделок должника в
процедуре банкротства

Попондопуло
Владимир
Федорович

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

29 Петрусев Иван
Алексеевич

Уполномоченный по защите
прав предпринимателей как

Лебедев
Константин

кандидат
юридических

доцент доцент Кафедра
коммерческого

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

представитель бизнес
сообщества в Российской
Федерации

Константинович наук права

30 Резникова Алена
Сергеевна

Особенности банкротства
индивидуального предприятия в
Российской Федерации

Жмулина Диана
Александровна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

31 Резниченко Петр
Александрович

Правовая природа и
характеристика договора РЕПО

Бушев Андрей
Юрьевич

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

32 Рудниченко Ксения
Андреевна

Рынок ICO и его влияние на
развитие рынка ценных бумаг

Бушев Андрей
Юрьевич

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

33 Савостьянов Савва
Вадимович

Предоставление права
использования объектов
промышленной собственности
по лицензионному договору

Лебедев
Константин
Константинович

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

34 Свирская Мария
Аркадьевна

Роль секрета производства (ноу-
хау) в предпринимательской
сфере Российской Федерации

Лебедев
Константин
Константинович

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

35 Сергеева Валерия
Валериевна

Гражданско-правовое
регулирование
несостоятельности (банкротства)
физических лиц

Попондопуло
Владимир
Федорович

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

36 Соснина Елена
Юрьевна

Система договорных связей,
опосредующих сферу
газоснабжения

Городов Олег
Александрович

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

37 Тарасенко Екатерина
Сергеевна

Правовое регулирование
внешнеэкономической
деятельности субъектов
предпринимательства в
Российской Федерации

Скворцов Олег
Юрьевич

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

38 Телухина Маргарита Проблемы правового Петров доктор доцент доцент Кафедра

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Игоревна регулирования опосредованного
технологического
присоединения субабонента к
электрическим сетям

Дмитрий
Анатольевич

юридических
наук

коммерческого
права

39 Хабаров Даниил
Дмитриевич

Несостоятельность (банкротство)
кредитных организаций:
особенности и предпосылки

Попондопуло
Владимир
Федорович

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

40 Чертовских Андрей
Сергеевич

Правовой режим ограничений,
возникающих в связи с
размещением объектов системы
газоснабжения

Жмулина Диана
Александровна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

41 Чжан Цзяи Сравнительный анализ
правового регулирования в
сфере электроэнергетики в
Российской Федерации и
Китайской Народной Республике

Ковалевская
Наталия
Сергеевна

кандидат
юридических
наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

42 Чхотуа Вахтанг
Отарович

Становление и развитие
законодательства о банкротстве
в Российской Федерации

Макарова Ольга
Александровна

доктор
юридических

наук

доцент доцент Кафедра
коммерческого
права

43 Шарук Алексей
Олегович

Банкротство физических лиц:
процедура реструктуризации
долгов

Скворцов Олег
Юрьевич

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

44 Шишкина Дарина
Константиновна

Защита прав участников
долевого строительства при
банкротстве застройщика

Скворцов Олег
Юрьевич

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

45 Шмигельская
Надежда
Александровна

Сравнительное исследование
правового регулирования
нефтегазовой отрасли в
Российской Федерации и
Китайской Народной Республике

Городов Олег
Александрович

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права

46 Энгель Алеся
Александровна

Проблемы правового статуса
арбитража

Ковалевская
Наталия

кандидат
юридических

доцент доцент Кафедра
коммерческого

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Сергеевна наук права

47 Ян Тяньфан Организационно-правовые
формы коммерческих
организаций в России и Китае

Скворцов Олег
Юрьевич

доктор
юридических

наук

профессор профессор Кафедра
коммерческого
права